ДОГОВОР №_____

на выполнение проектных работ

г. Пенза

                                               "___"_________ 2012 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Сетевая компания», именуемое в дальнейшем «Заказчик»,  в лице Генерального директора Пугачева Игоря Вячеславовича, действующего на основании Устава, с одной стороны и
________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице __________________________________________, действующего на основании ______ и допуска №_____________________________от  __________, с другой стороны, при совместном упоминании, именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Подрядчик обязуется по заданию Заказчика разработать проектную и рабочую документацию по объекту «Строительство административной  и производственной базы для ООО «Сетевая компания», а Заказчик обязуется принять результат работы  и оплатить его.
1.1.1.  В рамках настоящего договора Подрядчик составляет  сметную документацию  в базовых ценах 2001г. на выполнение строительно-монтажных работ  на основании разработанного проекта.
1.1.2. В рамках настоящего договора Подрядчик получает все необходимые согласования и заключения готовой проектной  документации уполномоченных органов и владельцев инженерных коммуникаций,   а так же  получает  положительное заключение государственной  экспертизы проектной документации.

1.1.3.  В составе проектной документации  выполнить отдельными томами техническую часть закупочной документации для закупки оборудования и материалов, в также спецификации оборудования и материалов.
1.2.  Разработка Подрядчиком  проектной  и рабочей документации    осуществляется  этапами:

I этап -  выбор варианта  строительства зданий исходя из минимальной стоимости кв.м. Подрядчик приступает к выполнению II этапа, после согласования Заказчиком варианта проектного решения;

II этап – разработка проектной документации;

III этап – разработка рабочей документации.
1.3. Подрядчик обязан соблюдать требования, содержащиеся в техническом задании и других исходных данных для выполнения проектных работ, и вправе отступить от них только с согласия Заказчика.

1.4. Право Подрядчика осуществлять работы, предусмотренные настоящим договором, подтверждается Свидетельств о допуске  к работам по подготовке проектной документации №____________________________ от  __________г., выданным ___________________________________;

1.5.  Все расходы, связанные с выполнением настоящего договора (командировочные расходы, оплата работ в выходные дни, оплата сверхурочных работ и тд.), Подрядчик несет самостоятельно.
1.6. Стороны в ходе разработки проекта проводят рабочие совещания в месте нахождения Заказчика (г. Пенза, ул. Бакунина, д. 20б/34), время проведения совещаний согласовывается Сторонами заранее.
1.7. Задание на выполнение проектных работ готовит  Заказчик. Техническое задание является неотъемлемой частью настоящего договора  (Приложение№1).
1.8. Проектная и рабочая документация по объекту «Строительство административной  и производственной базы для ООО «Сетевая компания» выдается Подрядчиком Заказчику в четырех  бумажных экземплярах и  одном электронном в месте нахождения Заказчика (г. Пенза, ул. Бакунина, д. 20б/34).
1.9. Подрядчик выполняет предусмотренную в договоре работу лично, Подрядчик не вправе привлечь к исполнению своих обязательств других лиц (субподрядчиков).

2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Стоимость работ составляет  _______________ (_____________________________) рублей __ копеек, в т.ч. НДС 18 %.

2.1.1. В стоимость работ  затраты Подрядчика на  составление проектной и рабочей документации,  получение всех необходимых согласований и заключений уполномоченных органов,  владельцев инженерных коммуникаций, а так же  получение заключения государственной  экспертизы проектной документации).

2.2. Расчет за выполненные работы  Заказчик  проводит в следующем порядке:

2.2.1. Заказчик в течение 30 (Тридцать) календарных дней с даты подписания настоящего договора перечисляет  на расчетный счет Подрядчика авансовый платеж в размере 30% от стоимости работ, указанной в п. 2.1. настоящего договора;

2.2.2. Окончательный расчет по данному договору производится Заказчиком в течение 30 дней (Тридцать) календарных дней после подписания Сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика.
 2.2.3. Окончательный расчет по данному договору производится с учетом всех ранее выплаченных сумм при условии, что работы выполнены надлежащим образом,  в сроки, установленные настоящим Договором,  или досрочно.

2.3. Все расчеты по данному договору производятся Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика.

2.4. Дополнительные расходы, вызванные изменением исходных данных для выполнения проектных работ вследствие обстоятельств, не зависящих от Подрядчика, возмещаются на основании дополнительного соглашения подписанного сторонами.

2.5. Превышение Подрядчиком объемов и стоимости работ, не подтвержденных соответствующим дополнительным соглашением Сторон, оплачиваются Подрядчиком за свой счет.
3. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

        3.1. Подрядчик обязуется выполнить работы в следующие сроки:

        3.1.1. срок начала работ:  в течение 5 (Пять) рабочих дней  с момента  подписания договора;
        3.1.2. срок окончания работ: в течение 15  (Пятнадцать) недель  с момента подписания настоящего договора. В данный срок засчитывается  время необходимое Подрядчику для устранения выявленных недостатков, время нахождения проектной документации у согласующих организаций, владельцев земельных участков и инженерных коммуникаций, а также получение заключения государственной  экспертизы проектной документации.

        3.1.3. Срок выполнения работ может быть продлен по дополнительному соглашению сторон, подписанному Сторонами.

       3.2. Разработка Подрядчиком  проектной  и рабочей документации    осуществляется  этапами в следующие сроки:

       3.2.1. Начало работ по I этапу (выбор варианта  строительства зданий исходя из минимальной стоимости кв.м.)  ___________________ , окончание работ _____________________________________  ;

       3.2.2. Начало работ по II этапу (разработка проектной документации) ____________________, окончание работ _________________;
       3.2.3. начало  работ  по III этапу (разработка рабочей документации)_____________________; окончание работ ________________.
4. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Подрядчик обязан:

4.1.1. разработать техническую проектную (рабочую) документацию, а также составить  сметные расчеты  в соответствии с требованиями строительных норм и правил, других  действующих нормативных актов РФ, а также утвержденным  техническим заданием, исходными данными на проектирование. Разрабатываемая Подрядчиком техническая документация должна быть составлена согласно действующим нормативным актам РФ в части состава, содержания и оформления проектно - сметной документации;
4.1.2. составить сметную документацию на выполнение строительно-монтажных работ  на основании разработанного проекта.
4.1.3. передать Заказчику готовую проектную (рабочую) и сметную документацию  в сроки, установленные п. 3.1.2. настоящего договора;

4.1.4. согласовывать все проектные решения на стадии проектирования, а так же  готовую проектную (рабочую) документацию и сметные расчеты с Заказчиком;
4.1.5.  Подрядчик обязан незамедлительно предупредить Заказчика о независящих от него обстоятельствах, которые грозят годности или прочности результату выполняемой работы либо создают невозможность ее завершения в срок.

4.2. Подрядчик по требованию Заказчика обязан давать разъяснения строительным организациям, заинтересованным лицам, включая государственные и научные организации, по представляемым Подрядчиком в соответствии с настоящим договором материалам.

4.3. Подрядчик не вправе передавать техническую документацию третьим лицам без согласия Заказчика.

4.4. Подрядчик гарантирует Заказчику отсутствие у третьих лиц права воспрепятствовать выполнению работ или ограничивать их выполнение на основе подготовленной Подрядчиком технической документации.
4.5. Заказчик обязан:
4.5.1. оплатить Подрядчику выполненные работы  в  порядке, предусмотренном п. 2.2. настоящего договора;
4.5.2. участвовать вместе с Подрядчиком в согласовании готовой проектной  документации с соответствующими государственными органами и органами местного самоуправления;

4.5.3. оказывать необходимое содействие Подрядчику в выполнении проектных работ;

4.5.4. в случае возникновения судебного спора, связанного с предъявлением к Заказчику иска третьим лицом в связи с недостатками составленной технической документации, привлечь Подрядчика к участию в деле.

4.6. Заказчик имеет право:

4.6.1.без согласия Подрядчика использовать всю проектную  документацию и содержащиеся в ней данные, полученные от Подрядчика, по своему усмотрению;
4.6.2 уточнять и корректировать желаемые результаты работ до подписания итогового акта сдачи-приемки выполненных работ;
4.6.3. изменять техническое задание после его согласования Сторонами, а также выдавать  дополнительное техническое задание Подрядчику.
5. ПОРЯДОК  СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ
5.1. По окончании изготовления проектной документации (проекта) Подрядчик передает  Заказчику готовую техническую (проектную) документацию, согласованную с уполномоченными органами и владельцами инженерных коммуникаций.

5.2. Заказчик в течение 3 (Трех) рабочих дней со дня получения документации обязан рассмотреть проектную документацию и   согласовать ее    либо направить в адрес Подрядчика замечания к проектной  документации.

5.3. При обнаружении недостатков в  проектной документации Подрядчик по требованию Заказчика обязан безвозмездно переделать  проектную документацию течение 7 (Семь) дней с момента получения замечаний  Заказчика.

5.4.  После согласования  с Заказчиком (исправления всех замечаний) проектной документации Подрядчик  передает проектную  документацию  в государственное автономное учреждение «Региональный центр государственной экспертизы и ценообразования в строительстве Пензенской области»  (ГАУ "РЦЭЦС").

5.5. После  получения положительного заключения технической документации (проекта) от Управления государственной экспертизы по Пензенской области Подрядчик передает  Заказчику готовую техническую (проектную) документацию и  подписанный со своей стороны акт сдачи-приемки выполненных работ.

5.6. Заказчик в течение 3 (Трех) рабочих дней со дня получения документации обязан ее рассмотреть и направить в адрес Подрядчика подписанный акт сдачи-приёмки выполненных работ   либо  мотивированный отказ от приёмки  работ с замечаниями к полученной документации.

5.7. Подписанный Сторонами акт сдачи-приемки выполненных работ является основанием для окончательного расчета по данному договору.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Подрядчик несет ответственность за ненадлежащее составление проектной (рабочей)    документации, включая недостатки, обнаруженные впоследствии в ходе строительства, а также в процессе эксплуатации объекта, созданного на основе технической документации.

6.2. При обнаружении недостатков в проектной (рабочей)  документации Подрядчик по требованию Заказчика обязан безвозмездно переделать техническую документацию, а также возместить Заказчику причиненные убытки.

   6.2.1. Если после подписания акта сдачи-приемки выполненных работ, в ходе выполнения работ, Заказчиком будут обнаружены недостатки  в проектной (рабочей) документации, Подрядчик обязуется исправить все замечания и упущения  за свой счет в срок, установленный п. 5.3. настоящего договора.
  6.3. В случае нарушения  сроков, установленных п. 3.1.2., 4.1.3. Подрядчик уплачивает Заказчику пеню в размере 0,1 % за каждый день просрочки от общей стоимости работ, указанной в п. 2.1. настоящего договора. Начисление пени происходит со следующего дня после задержки сдачи работ.
  6.4. За задержку сроков устранения замечаний к технической документации, предусмотренных п. 5.3., 6.2.1. настоящего договора, Подрядчик  выплачивает Заказчику неустойку в размере 0,1 % от стоимости работ, указанной в 2.1. настоящего договора  за каждый день просрочки. Начисление пени происходит со следующего дня после задержки сдачи работ.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ МЕЖДУ СТОРОНАМИ

7.1. Спорные вопросы, возникающие в ходе исполнения настоящего договора, разрешаются сторонами путем переговоров, и возникшие договоренности в обязательном порядке фиксируются дополнительным соглашением сторон (или протоколом), являющемся  с момента его подписания неотъемлемой частью договора.

7.2. При возникновении между Заказчиком и Подрядчиком спора по поводу недостатков выполненной работы или их причин и невозможности урегулирования этого спора переговорами, по требованию любой из сторон может быть назначена экспертиза. Расходы по экспертизе несет Подрядчик, в случае его вины.
7.3. По вопросам, не урегулированным договором, подлежат применению законы и иные правовые акты Российской Федерации, в том числе соответствующие правовые акты, принятые субъектами Российской Федерации и органами местного самоуправления.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Переписка между сторонами осуществляется путем обмена факсимильными сообщениями, сообщениями электронной почты, заказными письмами. Сообщения направляются по адресам, указанным в договоре. Датой соответствующего уведомления считается день отправления факсимильного сообщения или сообщения электронной почты, а также 5 день после отправления письма по почте.

8.2. Действие настоящего договора: с момента его подписания до выполнения Сторонами всех условий настоящего договора. Окончание срока действия Договора влечет за собой прекращение обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны от ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении Сторонами условий договора в период его действия.

8.3. Приложение №1 (Техническое задание) является неотъемлемой частью настоящего договора.

8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
	Заказчик
	Подрядчик

	ООО «Сетевая компания»

440044, г. Пенза, ул. Бакунина, 20б/34

ИНН/КПП 5837025120/583401001

Р/счет  40702810500010000378

ОАО Банк «Кузнецкий» г. Пенза

К/счет 3010181102000000000707

БИК 045655707

	ПОДПИСИ СТОРОН

	Генеральный директор

____________________ Пугачев    И.В.                        ________________ _______________